
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

DeterminazioneSEGRETARIO GENERALE
Numero di registro Generale 14 del 22/06/2023 

OGGETTO:

SERVIZIO DI REDAZIONE DELLO STUDIO DELLA COMPATIBILITÀ DELLE 
PREVISIONI PROGETTUALI DEL PIANO REGOLATORE DEL PORTO DI 
CATANIA ALLA CRESCITA DEI TRAFFICI DI RIFERIMENTO - COD. CIG 
9874643D2D - AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto, 

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA 
ORIENTALE

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019;

Premesso:
• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 
legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania;

• che la Legge 84/1994 e s.m.i. all’art. 10 comma 4 lett. f), attribuisce al Segretario Generale la 
competenza in tema di elaborazione del piano regolatore di sistema portuale, con l’ausilio della 
segreteria tecnico-operativa;

• che in seguito all’intervenuta approvazione del Documento di Pianificazione Strategica di Sistema 
(DPSS), giusto Decreto n. 53 del 11/03/2023, questo Ente ha avviato la redazione dei Piani regolatori 
dei porti del Sistema Portuale del mare di Sicilia orientale;  

• che al fine di redigere i piani regolatori dei porti del sistema, occorre predisporre tutti gli studi a 
corredo in ottemperanza a quanto indicato dalle linee guida per la redazione dei Piani Regolatori 
Portuali emanate e successivamente integrate dal Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti datate 
luglio 2020; 

• che fra gli studi specialistici necessari alla redazione dei Piani Regolatori Portuali, in ossequio a 
quanto indicato nelle predette Linee guida figurano gli studi della compatibilità delle previsioni 
progettuali del piano regolatore del porto di Catania alla crescita dei traffici di riferimento; 

Preso atto:
• che in funzione delle esigenze richiamate in premessa, la Direzione Infrastrutture e Pianificazione ha 

predisposto il documento “Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale”, sottoscritto in data 
23/05/2023, inerente il servizio di redazione degli studi della compatibilità delle previsioni 
progettuali del piano regolatore del porto di Catania alla crescita dei traffici di riferimento;

• che è stata esperita la procedura telematica di indagine di mercato, senza l’individuazione di un 
importo a base d’asta, mediante richiesta di preventivo, finalizzata all'affidamento, ai sensi dell'art. 1 
comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., sul MePA mediante RdO n. 3584528 prot. 9644 del 
25/05/2023, data di pubblicazione 25/05/2023 e termine di scadenza 05/06/2023 ore 12,00, con 
invito rivolto a n. 2 operatori economici iscritti al MePA, come individuati dal RUP giusta nota prot. 
n. 9610 del 25/05/2023;



• che in esito allo svolgimento delle operazioni di gara, giusto verbale unico di esito operazioni di gara 
del 05/06/2023, Prot. n. 10381 del 06/06/2023, entro il termine di scadenza è pervenuta un'unica 
offerta formalizzata dall’operatore economico “TRT Trasporti e Territorio Srl – CF 08578370150”, e 
quantificata in € 50.000,00 oltre IVA 22 %;

• che con nota prot. 10382 del 06/06/2023 è stato richiesto dall’operatore economico “TRT Trasporti e 
Territorio Srl di voler rinegoziare l’offerta prodotta pari ad € 50.000,00 applicando una percentuale 
di ribasso del 10 %, nonché di voler stabilire, a parziale modifica di quanto previsto dal capitolato 
tecnico, la durata complessiva del servizio in giorni 40 (quaranta) naturali e consecutivi, decorrenti 
dalla stipula del contratto;

• della nota prot. n. 10538 del 08/06/2023 con cui l’operatore economico “TRT Trasporti e Territorio 
Srl” manifesta la propria disponibilità ad accettare le richieste del RUP come sopra esplicitate;

• che per la formalizzazione di quanto sopra, è stata esperita trattativa diretta n. 3604981 prot. n. 
10570 del 08/06/2023 sul mercato elettronico della pubblica amministrazione, in sede alla quale, 
l’operatore economico “TRT Trasporti e Territorio Srl” ha offerto la percentuale di ribasso pari al 10 
% da applicarsi all’importo di € 50.000,00 e formalmente accetta la durata complessiva del servizio 
in giorni 40 (quaranta) naturali e consecutivi, decorrenti dalla stipula del contratto 

• che l’offerta prodotta dall’operatore economico “TRT Trasporti e Territorio Srl” risulta confacente 
all’interesse pubblico perseguito da questa amministrazione, e che la stessa può essere ritenuta 
congrua in raffronto ad altri studi specialistici da eseguire a supporto della redazione del Piano 
Regolatore Portuale;

Visto:
• dell’Art. 1 comma 2 lett. a) Legge 120/2020 e ss.mm.ii. deroga all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “nuovo 

Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
contratti sotto soglia e ss.mm.ii;

• del Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti per gli 
affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo diversificato, 
finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;

• della nota 39752 del 20/12/2022 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti approva 
il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2023;

DETERMINA

- di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) Legge 120/2020 e ss.mm.ii, in esito alle procedure svolte, 
come sopra indicate, il servizio di redazione degli studi della compatibilità delle previsioni progettuali 
del piano regolatore del porto di Catania alla crescita dei traffici di riferimento all’operatore economico 
“TRT Trasporti e Territorio Srl – CF 08578370150, con sede legale in Via Rutilia 10/8 Milano (MI)”, 
per l’importo offerto pari ad € 45.000,00, oltre IVA 22 %;

- di impegnare all’uopo la somma complessiva d € 54.900,00, IVA compresa al 22%, sul capitolo di 
spesa 212/40, art. 01 del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023;

- di disporre la stipula del contratto sul MEPA nelle more delle verifiche sul possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016, dichiarati dall’operatore economico in sede di 
partecipazione alla procedura, nonché dei requisiti di qualificazione, previsti dall’art. 4 del Capitolato 
Speciale d’Appalto ai sensi dell’art. 83 del D.lgs 50/2016 dichiarati dall’operatore economico, “TRT 
Trasporti e Territorio Srl” in sede di partecipazione alla procedura, il cui esito sfavorevole determinerà 
gli effetti di causa risolutiva espressa del contratto;

- di nominare Direttore dell’esecuzione del servizio in oggetto l’Arch. Umberto Passanisi dipendente 
dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registra il 
seguente impegno: 



Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2023 TRT Trasporti e 
Territorio Srl

U212/40 
Art. 01

1860/2023 54.900,00

Data 22/06/2023

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

   

   

Il RUP

Segretario Generale Segretario Generale
Dott. Attilio Montalto ATTILIO MONTALTO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


